

**شركة موبایل الوطنية الفلسطينية للاتصالات  
المساهمة العامة المحدودة (OOREDOO PALESTINE)**

البيانات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة)

لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 حزيران 2020

مع تقرير حول مراجعة البيانات المالية المرحلية المختصرة

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)  
البيانات المالية المرحلية المختصرة

---

**الصفحات**

**المحتويات**

|       |   |
|-------|---|
| 1     | تقرير حول مراجعة البيانات المالية المرحلية المختصرة |
| 2     | بيان المركز المالي المرحلي المختصر                  |
| 3     | بيان الدخل المرحلي المختصر                          |
| 4     | بيان الدخل الشامل المرحلي المختصر                   |
| 5     | بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المختصر       |
| 6     | بيان التدفقات النقدية المرحلي المختصر               |
| 15- 7 | الإيضاحات للبيانات المالية المرحلية المختصرة        |

## تقرير حول مراجعة البيانات المالية المرحلية المختصرة

إلى السادة رئيس وأعضاء مجلس إدارة شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة المحترمين

### مقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المختصر المرفق لشركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة (فيما يلي "الشركة") كما في 30 حزيران 2020 وكلاً من بيان الدخل المرحلي المختصر وبيان الدخل الشامل المرحلي المختصر لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 حزيران 2020 وبيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المختصر وبيان التدفقات النقدية المرحلي المختصر لفترة الستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ والايضاحات التي تتضمن ملخصاً عن السياسات المحاسبية الهامة والايضاحات التفسيرية الأخرى. إن الإدارة مسؤولة عن إعداد وعرض هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي التوصل إلى نتيجة حول هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة استناداً إلى مراجعتنا.

### نطاق المراجعة

لقد جرت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بعمليات المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المختصرة من قبل مدقق الحسابات المستقل للمنشأة". إن مراجعة البيانات المالية المرحلية المختصرة تتمثل بشكل أساسي في القيام باستفسارات من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن نطاق أعمال المراجعة أقل بكثير من نطاق أعمال التدقيق التي تتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي لا تمكننا أعمال المراجعة من الحصول على تأكيدات حول كافة الأمور الهامة التي من الممكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق، وعليه فإننا لا نبدي رأي تدقيق حولها.

### النتيجة

بناءً على مراجعتنا، لم يسترع انتباهنا أية أمور تجعلنا نعتقد بأن البيانات المالية المرحلية المختصرة المرفقة لم يتم إعدادها من كافة النواحي الجوهرية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية".

بالإنيابة عن برايس ووتر هاوس كوبرز  
يعقوب علون  
رخصة رقم 2012/106

25 آب 2020  
رام الله، فلسطين

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

البيانات المالية المرحلية المختصرة  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان المركز المالي المرحلي المختصر

| كما في         | كما في        |       |  |
|----------------|---------------|-------|--|
| 31 كانون الأول | 30 حزيران     |       |  |
| 2019           | 2020          |       |  |
| مدققة          | غير مدققة     | إيضاح |  |
|                |               |       | الموجودات  |
|                |               |       | الموجودات غير المتداولة                                  |
| 69,381,072     | 68,975,398    | 3     | ممتلكات ومعدات   |
| 6,063,468      | 5,957,511     |       | مشاريع تحت التنفيذ                                       |
| 8,736,392      | 7,204,863     | 4     | موجودات حق الاستخدام                                     |
| 111,946,255    | 107,582,457   | 5     | موجودات غير ملموسة                                       |
| 196,127,187    | 189,720,229   |       | مجموع الموجودات غير المتداولة                            |
|                |               |       | الموجودات المتداولة                                      |
| 2,211,100      | 2,078,091     |       | مخزون  |
| 3,329,457      | 3,931,437     |       | موجودات متداولة أخرى                                     |
| 11,015,796     | 13,239,961    | 6     | ذمم تجارية   |
| 25,222,593     | 22,701,118    | 7     | النقد في الصندوق والبنوك                                 |
| 41,778,946     | 41,950,607    |       | مجموع الموجودات المتداولة                                |
| 237,906,133    | 231,670,836   |       | مجموع الموجودات  |
|                |               |       | حقوق الملكية والمطلوبات                                  |
|                |               |       | حقوق الملكية   |
| 293,000,000    | 293,000,000   |       | رأس المال المدفوع  |
| 11,610,000     | 11,610,000    |       | علاوة إصدار  |
| (208,566,096)  | (205,423,802) |       | خسائر متراكمة  |
| 96,043,904     | 99,186,198    |       | مجموع حقوق الملكية                                       |
|                |               |       | المطلوبات  |
|                |               |       | المطلوبات غير المتداولة                                  |
| 31,875,000     | 19,375,000    | 8     | قروض طويلة الأجل   |
| 5,481,682      | 4,884,382     | 9     | مطلوبات الإيجار  |
| 6,871,235      | 6,614,743     |       | مخصص منافع الموظفين                                      |
| 44,871,337     | 44,871,337    |       | مخصصات أخرى  |
| 89,099,254     | 75,745,462    |       | مجموع المطلوبات غير المتداولة                            |
|                |               |       | المطلوبات المتداولة                                      |
| 24,789,730     | 27,474,300    |       | مطلوبات متداولة أخرى                                     |
| 8,069,532      | 9,182,331     |       | ذمم دائنة  |
| 4,850,409      | 6,797,213     |       | دفعات مستحقة على المشاريع                                |
| 5,088,448      | 4,200,670     |       | إيرادات مؤجلة  |
| 6,250,000      | 6,630,394     | 8     | التسهيلات الائتمانية والجزء المتداول من قروض طويلة الأجل |
| 3,714,856      | 2,454,268     | 9     | مطلوبات الإيجار  |
| 52,762,975     | 56,739,176    |       | مجموع المطلوبات المتداولة                                |
| 141,862,229    | 132,484,638   |       | مجموع المطلوبات  |
| 237,906,133    | 231,670,836   |       | مجموع حقوق الملكية والمطلوبات                            |

إن الإيضاحات المرفقة للبيانات المالية المرحلية المختصرة (من إيضاح 1 إلى 18) تشكل جزءاً لا يتجزأ منها.

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة

(Ooredoo Palestine)

البيانات المالية المرحلية المختصرة

(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان الدخل المرحلي المختصر

| لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 حزيران<br>2019<br>غير مدققة |              | لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 حزيران<br>2020<br>غير مدققة |             | لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 حزيران<br>2019<br>غير مدققة |             | لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 حزيران<br>2020<br>غير مدققة |  | إيضاح   |  |
|---|--------------|---|-------------|---|-------------|---|--|---|--|
| 46,838,821  | 49,079,725   | 23,650,324  | 23,344,696  | 23,650,324  | 23,344,696  | 10  |  |   |  |
| (22,207,176)  | (21,235,949) | (11,099,367)  | (9,599,885) | (11,099,367)  | (9,599,885) |   |  | تكلفة الخدمات                                       |  |
| 24,631,645  | 27,843,776   | 12,550,957  | 13,744,811  | 12,550,957  | 13,744,811  |   |  | مجمل الربح  |  |
| (11,570,886)  | (11,568,917) | (5,367,963)   | (5,096,483) | (5,367,963)   | (5,096,483) |   |  | مصاريف إدارية وعمامة                                |  |
| (13,166,163)  | (12,118,057) | (6,725,354)   | (6,004,826) | (6,725,354)   | (6,004,826) |   |  | إستهلاكات وإطفاءات                                  |  |
| 59,349  | (766,914)    | (114,637)   | (472,719)   | (114,637)   | (472,719)   |   |  | (مخصص) / استرداد تدني الذمم التجارية                |  |
| 124,081   | 2,671        | 84,619  | (69,403)    | 84,619  | (69,403)    |   |  | (خسائر) / أرباح فروقات عملة                         |  |
| -   | 372,187      | -   | 29,667      | -   | 29,667      |   |  | إيرادات أخرى  |  |
| 78,026  | 3,764,746    | 427,622   | 2,131,047   | 427,622   | 2,131,047   |   |  | الربح التشغيلي                                      |  |
| (1,588,623)   | (914,987)    | (729,868)   | (404,417)   | (729,868)   | (404,417)   | 11  |  | تكاليف التمويل                                      |  |
| 261,812   | 292,535      | 79,831  | 135,442     | 79,831  | 135,442     |   |  | إيرادات فوائد                                       |  |
| (1,248,785)   | 3,142,294    | (222,415)   | 1,862,072   | (222,415)   | 1,862,072   |   |  | ربح (خسارة) الفترة                                  |  |
| (0.0043)  | 0.0107       | (0.0008)  | 0.0064      | (0.0008)  | 0.0064      | 12  |  | الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح (خسارة) الفترة |  |

إن الإيضاحات المرفقة للبيانات المالية المرحلية المختصرة (من إيضاح 1 إلى 18) تشكل جزءاً لا يتجزأ منها.

شركة موبایل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة

(Ooredoo Palestine)

البيانات المالية المرحلية المختصرة

(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان الدخل الشامل المرحلي المختصر

| لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 حزيران<br>2019<br>غير مدققة |           | لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 حزيران<br>2019<br>غير مدققة |           | لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 حزيران<br>2020<br>غير مدققة |           | لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 حزيران<br>2020<br>غير مدققة |           |
|---|-----------|---|-----------|---|-----------|---|-----------|
| (1,248,785)   | 3,142,294 | (222,415)   | 1,862,072 | (1,248,785)   | 3,142,294 | (222,415)   | 1,862,072 |
| -   | -         | -   | -         | -   | -         | -   | -         |
| (1,248,785)   | 3,142,294 | (222,415)   | 1,862,072 | (1,248,785)   | 3,142,294 | (222,415)   | 1,862,072 |

ربح (خسارة) الفترة  
بنود الدخل الشامل الأخرى

صافي الربح الشامل (الخسارة  
الشاملة) للفترة

إن الإيضاحات المرفقة للبيانات المالية المرحلية المختصرة (من إيضاح 1 إلى 18) تشكل جزءاً لا يتجزأ منها.



شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة

(Ooredoo Palestine)

البيانات المالية المرحلية المختصرة

(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المختصر

قائمة التغيرات في حقوق الملكية المرحلية

| صافي حقوق الملكية | خسائر متراكمة | علاوة إصدار | رأس المال المدفوع |  |
|-------------------|---------------|-------------|-------------------|--|
| 96,139,303        | (208,470,697) | 11,610,000  | 293,000,000       | الرصيد في 1 كانون الثاني 2019            |
| (1,218,516)       | (1,218,516)   | -           | -                 | التغيير في السياسة المحاسبية (إيضاح 16)  |
| 94,920,787        | (209,689,213) | 11,610,000  | 293,000,000       | الرصيد المعدل كما في 1 كانون الثاني 2019 |
| (1,248,785)       | (1,248,785)   | -           | -                 | خسارة الفترة                             |
| 93,672,002        | (210,937,998) | 11,610,000  | 293,000,000       | الرصيد كما في 30 حزيران 2019             |
| 96,043,904        | (208,566,096) | 11,610,000  | 293,000,000       | الرصيد في 1 كانون الثاني 2020            |
| 3,142,294         | 3,142,294     | -           | -                 | ربح الفترة                               |
| 99,186,198        | (205,423,802) | 11,610,000  | 293,000,000       | الرصيد كما في 30 حزيران 2020             |

إن الإيضاحات المرفقة للبيانات المالية المرحلية المختصرة (من إيضاح 1 إلى 18) تشكل جزءاً لا يتجزأ منها.

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

البيانات المالية المرحلية المختصرة  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان التدفقات النقدية المرحلي المختصر

| لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 حزيران |              | إيضاح |   |
|--|--------------|-------|---|
| 2019                                   | 2020         |       |   |
| غير مدققة                              | غير مدققة    |       |   |
|  |              |       | <b>أنشطة التشغيل</b>  |
| (1,248,785)                            | 3,142,294    |       | ربح (خسارة) الفترة  |
|  |              |       | تعديلات:  |
| 6,970,240                              | 6,079,824    | 3     | استهلاكات ممتلكات ومعدات                                      |
| 1,113,986                              | 1,035,104    | 4     | استهلاك موجودات حق الاستخدام                                  |
| 5,081,935                              | 5,003,129    | 5     | إطفاءات   |
| 730,498                                | 696,227      |       | مخصص منافع الموظفين   |
| (59,349)                               | 766,914      |       | مخصص (استرداد) تدني الذمم                                     |
| (261,812)                              | (292,535)    |       | إيرادات فوائد   |
| 1,291,843                              | 676,005      | 11    | فوائد على القروض  |
| 296,780                                | 238,982      | 11    | الفائدة من اعتماد المعيار الدولي (16) لإعداد التقارير المالية |
| 129,252                                | 96,065       |       | خسائر ناتجة عن موجودات مستتنية للاستبعاد بالصافي              |
| -                                      | 15,526       |       | خسائر بيع ممتلكات ومعدات                                      |
| -                                      | (372,187)    |       | بنود غير نقدية  |
| 14,044,588                             | 17,085,348   |       |   |
|  |              |       | <b>التغيرات في رأس المال العامل:</b>                          |
| 912,798                                | 133,009      |       | مخزون   |
| (1,255,842)                            | (589,169)    |       | موجودات متداولة أخرى  |
| 1,000,630                              | (2,991,079)  |       | ذمم تجارية  |
| 2,166,021                              | 2,807,894    |       | مطلوبات متداولة أخرى  |
| (11,520,752)                           | 1,112,799    |       | ذمم دائنة   |
| (125,476)                              | (887,778)    |       | إيرادات مؤجلة   |
| 5,221,967                              | 16,671,024   |       | صافي النقد الناتج عن أنشطة التشغيل قبل دفعات منافع الموظفين   |
| (636,880)                              | (952,719)    |       | دفعات منافع الموظفين  |
| 4,585,087                              | 15,718,305   |       | صافي النقد الناتج عن أنشطة التشغيل                            |
|  |              |       | <b>أنشطة الاستثمار</b>  |
| (3,576,508)                            | (3,902,334)  | 3     | شراء ممتلكات ومعدات   |
| -                                      | 8,373        | 3     | بيع ممتلكات ومعدات  |
| (248,333)                              | -            | 5     | شراء موجودات غير ملموسة                                       |
| (6,502,089)                            | (478,350)    |       | مشاريع تحت التنفيذ  |
| 261,812                                | 309,391      |       | إيرادات فوائد مقبوضة  |
| (10,065,118)                           | (4,062,920)  |       | صافي النقد (المستخدم في) أنشطة الاستثمار                      |
|  |              |       | <b>أنشطة التمويل</b>  |
| (11,875,000)                           | (15,000,000) |       | تسديدات قروض طويلة الأجل                                      |
| -                                      | 2,880,394    |       | التسهيلات الائتمانية  |
| (1,154,165)                            | (1,257,925)  | 9     | العناصر الرئيسية لمدفوعات الإيجار                             |
| (1,291,843)                            | (799,329)    |       | تكاليف تمويل مدفوعة   |
| (14,321,008)                           | (14,176,860) |       | صافي النقد (المستخدم في) أنشطة التمويل                        |
| (19,801,039)                           | (2,521,475)  |       | صافي النقص في النقد في الصندوق والبنوك                        |
| 30,198,146                             | 25,222,593   |       | النقد في الصندوق والبنوك في بداية الفترة                      |
| 10,397,107                             | 22,701,118   | 7     | النقد في الصندوق والبنوك في نهاية الفترة                      |

إن الإيضاحات المرفقة للبيانات المالية المرحلية المختصرة (من إيضاح 1 إلى 18) تشكل جزءاً لا يتجزأ منها.



# شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة (Ooredoo Palestine)

البيانات المالية المرحلية المختصرة  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

## الإيضاحات للبيانات المالية المرحلية المختصرة

1. عام

تأسست شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة ("الشركة") بتاريخ 27 كانون الثاني 2007 كشركة مساهمة خصوصية محدودة، وسجلت تحت رقم 562499541 في رام الله - فلسطين. قامت الشركة بتاريخ 25 تشرين الأول 2010 بتغيير وضعها القانوني من شركة مساهمة خصوصية محدودة إلى شركة مساهمة عامة محدودة تحت رقم 562601328.

تأسست الشركة برأسمال مصرح به وقدره 5,000,000 سهم بقيمة اسمية دولار للسهم الواحد. تم خلال عام 2008 زيادة رأسمال الشركة المدفوع ليصبح 170,000,000 سهم بقيمة اسمية دولار للسهم الواحد. قررت الهيئة العامة للشركة في اجتماعها غير العادي المنعقد بتاريخ 25 تشرين الأول 2010 الموافقة على زيادة رأسمال الشركة المصرح به ليصبح 258,000,000 سهم بقيمة اسمية دولار واحد لكل سهم. قامت الشركة الوطنية الدولية للاتصالات وصندوق الاستثمار الفلسطيني بالاكتمال في 49,300,000 سهم من خلال رسملة جزء من قروض المساهمين والفوائد المستحقة عليها. تم طرح الأسهم المتبقية والتي بلغ عددها 38,700,000 سهم للاكتتاب العام بسعر 1,3 دولار أمريكي للسهم الواحد، ونتج عن ذلك علاوة إصدار بمبلغ 11,610,000 دولار أمريكي. تم الاكتتاب العام في الفترة ما بين 7 تشرين الثاني 2010 و2 كانون الأول 2010. قررت الهيئة العامة غير العادية في اجتماعها المنعقد بتاريخ 23 كانون الثاني 2018 زيادة رأسمال الشركة المصرح به من 258 مليون سهم إلى 293 مليون سهم بقيمة اسمية دولار أمريكي واحد للسهم من خلال طرح (35,000,000) سهم للاكتتاب الثانوي العام لمساهمي الشركة كل حسب نسبة مساهمته في رأس مال الشركة.

قامت الشركة بتاريخ 14 آذار 2007 بتوقيع اتفاقية مع وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات فيما يلي "الوزارة") منحت من خلالها الشركة رخصة لتشغيل خدمات الجيل الثاني والثالث في الضفة الغربية وقطاع غزة لمدة خمس عشرة سنة تبدأ عندما تقوم وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات بتوفير الترددات اللازمة للشركة للبدء بالعمل (والذي يشار إليه لاحقاً بتاريخ بدء التشغيل). تم تحديد تاريخ 6 آب 2008 على أنه تاريخ بدء التشغيل. وافقت الوزارة بتاريخ 16 كانون الأول 2009 على طلب الشركة تحديد تاريخ بدء التشغيل في 10 أيلول 2009 بدلاً من 6 آب 2008 كون هذا التاريخ يمثل فعلياً تاريخ حصول الشركة على ترددات خدمة الجيل الثاني. وافقت الوزارة بتاريخ 16 آذار 2015 على تمديد العمر الإنتاجي للرخصة لفترة خمس سنوات إضافية.

باشرت الشركة نشاطاتها التشغيلية بتاريخ 1 تشرين الثاني 2009.

إن الشركة هي شركة تابعة لشركة الاتصالات الوطنية المتنقلة - الكويت ش.م.ن.ع. ("الشركة الأم")، وهي إحدى الشركات التابعة لشركة أوريدو ش.م.ن.ع. (الشركة الأم الرئيسية)، وهي شركة مساهمة قطرية مدرجة في سوق قطر للأوراق المالية.

بتاريخ 27 تشرين الثاني 2018 قامت الشركة بتوحيد علامتها التجارية مع شركتها الأم الرئيسية أوريدو العالمية لتصبح (Ooredoo Palestine).

من أهم غايات الشركة عرض وإدارة وبيع خدمات الاتصالات اللاسلكية وتركيب وتشغيل محطات الاتصالات وشبكات الهواتف.

تم إقرار البيانات المالية المرحلية المختصرة كما في 30 حزيران 2020 من قبل مجلس إدارة الشركة بتاريخ 26 تموز 2020.

البيانات المالية المرحلية المختصرة المرفقة تم فقط مراجعتها ولم يتم تدقيقها.

## 2. أسس الإعداد والسياسات المحاسبية

تم إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة للشركة للسنة أشهر المنتهية في 30 حزيران 2020 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية".

تم إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة وفقاً لمبدأ الكلفة التاريخية.

إن الدولار الأمريكي هو عملة عرض البيانات المالية المرحلية المختصرة ويمثل العملة الرئيسية للشركة.

لا تتضمن البيانات المالية المرحلية المختصرة كافة المعلومات والإيضاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية سنوية ويجب قراءتها مع البيانات المالية السنوية للشركة كما في 31 كانون الأول 2019 والتي تم إعدادها وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. كذلك إن نتائج أعمال الشركة للسنة أشهر المنتهية في 30 حزيران 2020 لا تمثل بالضرورة مؤشراً للنتائج المتوقعة للسنة المالية التي ستنتهي في 31 كانون الأول 2020.

إن السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة للشركة متوافقة مع تلك التي اتبعت في إعداد البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019.

# شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة (Ooredoo Palestine)

البيانات المالية المرحلية المختصرة  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

## الإيضاحات للبيانات المالية المرحلية المختصرة

### 2. أسس الإعداد والسياسات المحاسبية (تابع)

#### 1-2 التغييرات في السياسات المحاسبية

المعايير الجديدة والمعدلة المطبقة من قبل الشركة:

تم تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة التالية التي أصبحت سارية المفعول على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 كانون الثاني 2020 في هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة. ولم يكن لتطبيق هذه المعايير الدولية المعدلة أي تأثير جوهري على المبالغ المعروضة للفترتين الحالية والسابقة.

يجب تطبيق المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة في أول بيانات مالية مرحلية تصدر بعد تاريخ نفاذها أو تاريخ تطبيقها المبكر. هناك عدد من التعديلات على المعايير المحاسبية التي أصبحت نافذة للتطبيق لفترات التقارير السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 كانون الثاني 2020 ، ويجب على المؤسسات النظر فيما إذا كان أي من هذه التعديلات يمكن أن يؤثر على سياساتها المحاسبية الحالية لبياناتها المالية المرحلية لعام 2020:

- تعريف الأهمية النسبية - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 ومعيار المحاسبة الدولي 8.
- تعريف الأعمال - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 3.
- تعديلات على الإطار المفاهيمي.
- تغيير أساس أسعار الفائدة - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 9 ومعيار المحاسبة الدولي 39 والمعيار الدولي للتقارير المالية 7.

#### 2-2 الأسس والتقدير

إن إعداد البيانات المالية وتطبيق السياسات المحاسبية يتطلب من إدارة الشركة القيام بتقديرات واجتهادات تؤثر في مبالغ الموجودات والمطلوبات المالية والإفصاح عن الالتزامات المحتملة. كما أن هذه التقديرات والاجتهادات تؤثر في الإيرادات والمصاريف والمخصصات وبشكل خاص يتطلب من إدارة الشركة إصدار أحكام واجتهادات هامة لتقدير مبالغ التدفقات النقدية المستقبلية وأوقاتها. إن التقديرات المذكورة (والمتمشية مع البيانات المالية السنوية للشركة كما في 31 كانون الأول 2019 والتي تم إعدادها وفقا لمعايير المحاسبة الدولية) مبنية بالضرورة على فرضيات وعوامل متعددة لها درجات متفاوتة من التقدير وعدم التيقن وإن النتائج الفعلية قد تختلف عن التقديرات وذلك نتيجة التغيرات الناجمة عن أوضاع وظروف تلك التقديرات في المستقبل.

فيما يلي تفاصيل الاجتهادات الجوهرية التي قامت بها الشركة:

- الأعمار الإنتاجية للموجودات الملموسة وغير الملموسة

تقوم إدارة الشركة بتقدير الأعمار الإنتاجية للموجودات الملموسة وغير الملموسة بشكل سنوي ويتم التعديل إذا كان في اعتقاد الإدارة أن الأعمار الإنتاجية تختلف عن التقديرات السابقة.

- مخصص تدني الذمم التجارية

قامت الشركة بتطبيق نموذج النهج المبسط لقياس خسائر الائتمان المتوقعة. إن احتساب الخسائر الائتمانية المتوقعة يعتمد على احتمالية التعثر والتي تحتسب وفقا للمخاطر الائتمانية والعوامل الاقتصادية ونسبة الخسارة بإفترض التعثر والتي تعتمد على تجميع الذمم التجارية بناء على خصائص المخاطر الائتمانية المتشابهة وعدد أيام التأخر في السداد ، وبناء عليه فقد قامت الشركة بتبني نموذج رياضي مبني على الأسس المذكورة آنفا لإحتساب الخسائر الائتمانية المتوقعة وفقا للمعيار رقم (9).

#### 3-2 إدارة المخاطر

تقوم الشركة بإدارة المخاطر المتنوعة بوسائل متعددة وذلك من خلال استراتيجية تحدد المخاطر وسبل مواجهتها وتخفيفها حيث يتم مراجعة المخاطر وتبني الإجراءات الضرورية لمواجهتها والعمل على تخفيضها والحد منها. يعتبر مجلس إدارة الشركة هو المسؤول عن تحديد ومراقبة المخاطر في الشركة. لا تتضمن البيانات المالية المرحلية المختصرة كافة المعلومات والإيضاحات المطلوبة تحت بند إدارة المخاطر التي تكون موجودة عادة عند إعداد البيانات المالية السنوية وبالتالي يجب قراءة هذه البيانات مع البيانات المالية السنوية للشركة كما في 31 كانون الأول 2019 والتي تم إعدادها وفقا لمعايير المحاسبة الدولية.

# شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة (Ooredoo Palestine)

البيانات المالية المرحلية المختصرة  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

## الإيضاحات للبيانات المالية المرحلية المختصرة

### 2. أسس الإعداد والسياسات المحاسبية (تابع)

#### 4-2 القيمة العادلة للأدوات المالية

يمثل الجدول التالي مقارنة للقيم الدفترية للأدوات المالية، حسب صنفها وقيمتها العادلة كما في 30 حزيران 2020 و 31 كانون الأول 2019:

| 31 كانون الأول 2019 |                 | 30 حزيران 2020 |                 |  |
|---------------------|-----------------|----------------|-----------------|--|
| القيمة العادلة      | القيمة الدفترية | القيمة العادلة | القيمة الدفترية |  |
|                     |                 |                |                 | <b>موجودات مالية</b>                   |
| 248,193             | 248,193         | 175,754        | 175,754         | موجودات متداولة أخرى                   |
| 11,015,796          | 11,015,796      | 13,239,961     | 13,239,961      | ذمم تجارية                             |
| 25,222,593          | 25,222,593      | 22,701,118     | 22,701,118      | النقد في الصندوق والبنوك               |
| 36,486,582          | 36,486,582      | 36,116,833     | 36,116,833      |  |
|                     |                 |                |                 | <b>مطلوبات مالية</b>                   |
| 38,125,000          | 38,125,000      | 26,005,394     | 26,005,394      | التسهيلات الائتمانية وقروض طويلة الأجل |
| 27,439,512          | 27,439,512      | 25,287,269     | 25,287,269      | مطلوبات متداولة أخرى                   |
| 8,069,532           | 8,069,532       | 9,182,331      | 9,182,331       | ذمم دائنة                              |
| 4,850,409           | 4,850,409       | 6,797,213      | 6,797,213       | دفعات مستحقة على المشاريع              |
| 78,484,453          | 78,484,453      | 67,272,207     | 67,272,207      |  |

تم إظهار القيم العادلة للموجودات والمطلوبات المالية وفقاً للقيم التي يمكن أن تتم بها عمليات التبادل بين جهات معنية بذلك، باستثناء عمليات البيع الإيجابية أو التصفية.

- إن القيم العادلة للموجودات المتداولة الأخرى والنقد في الصندوق والبنوك والذمم التجارية والتسهيلات الائتمانية وقروض طويلة الأجل ودفعات مستحقة على المشاريع والذمم الدائنة والمطلوبات المتداولة الأخرى هي مقاربة بشكل كبير لقيمتها الدفترية وذلك لكون تلك الأدوات ذات فترات سداد أو تحصيل قصيرة الأجل.
- تم احتساب القيمة العادلة للموجودات المتداولة الأخرى بعد استثناء المصاريف المدفوعة مقدماً بالإضافة إلى المستحق لدائرة ضريبة القيمة المضافة.
- تم احتساب القيمة العادلة للمطلوبات المتداولة الأخرى بعد استثناء مخصص إجازات الموظفين والالتزامات القانونية والتي تمثل المستحق لدائرة ضريبة القيمة المضافة بالإضافة إلى اقتطاعات ضريبة دخل رواتب الموظفين.
- تم تقدير القيمة العادلة للقروض طويلة الأجل من خلال خصم التدفقات النقدية المتوقعة باستخدام نفس أسعار الفائدة لبنود تحمل نفس الشروط وصفات المخاطر.

#### 5-2 التسلسل الهرمي للقيم العادلة:

تستخدم الشركة التسلسل التالي لتحديد والإفصاح عن القيم العادلة لأدواتها المالية:

- المستوى الأول: باستخدام أسعار التداول (غير المعدلة) لأدوات مالية مشابهة تماماً في أسواق مالية نشطة للأدوات المالية.
- المستوى الثاني: باستخدام معطيات غير أسعار التداول ولكن يمكن ملاحظتها بشكل مباشر أو غير مباشر.
- المستوى الثالث: باستخدام معطيات لا تستند لبيانات سوق يمكن ملاحظتها.



شركة موبايل الوطانية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

البيانات المالية المرحلية المختصرة  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للبيانات المالية المرحلية المختصرة

3. ممتلكات ومعدات

تفاصيل البند -

| المجموع     | أخرى   | ديكورات وتحسينات ماجور | ذئب ومفروشات | أثاث مكتبية | أجهزة حاسوب و أجهزة مكتبية | أرضي و مباني | أرضي و مباني                      | شبكة الاتصالات و بنية تحتية | 2020                              | 2020    |
|-------------|--------|------------------------|--------------|-------------|----------------------------|--------------|-----------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------|---------|
| 144,150,711 | 85,965 | 9,158,750              | 2,885,050    | 17,783,400  | -                          | 114,237,546  | الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2020 | 114,237,546                 | الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2020 | الكلفة: |
| 1,891,780   | 821    | 60,265                 | 8,985        | 306,939     | 1,300                      | 1,513,470    | المحول من مشاريع تحت التنفيذ      | 1,513,470                   | إضافات                            |         |
| 3,902,334   | -      | -                      | -            | -           | 3,902,334                  | -            | الإستبعادات                       | -                           | الإستبعادات                       |         |
| (944,491)   | -      | (4,395)                | -            | (845,115)   | -                          | (94,981)     | موجودات مستتية للإستبعاد بالصافي  | (94,981)                    | الرصيد كما في 30 حزيران 2020      |         |
| (96,065)    | -      | -                      | -            | -           | -                          | (96,065)     |                                   | (96,065)                    |                                   |         |
| 148,904,269 | 86,786 | 9,214,620              | 2,894,035    | 17,245,224  | 3,903,634                  | 115,559,970  |                                   | 115,559,970                 |                                   |         |
| 74,769,639  | 40,278 | 7,325,830              | 2,058,817    | 13,741,641  | -                          | 51,603,073   | الإستهلاك المتراكم:               | 51,603,073                  | الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2020 |         |
| 6,079,824   | 5,475  | 308,841                | 114,946      | 796,148     | 28,015                     | 4,826,399    | الإستهلاك المتراكم:               | 4,826,399                   | الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2020 |         |
| (920,592)   | -      | (4,395)                | -            | (837,666)   | -                          | (78,531)     | الإستهلاك المتراكم:               | (78,531)                    | الإستهلاك المتراكم:               |         |
| 79,928,871  | 45,753 | 7,630,276              | 2,173,763    | 13,700,123  | 28,015                     | 56,350,941   | الرصيد كما في 30 حزيران 2020      | 56,350,941                  | الرصيد كما في 30 حزيران 2020      |         |
| 68,975,398  | 41,033 | 1,584,344              | 720,272      | 3,545,101   | 3,875,619                  | 59,209,029   | صافي القيمة الدفترية:             | 59,209,029                  | صافي القيمة الدفترية:             |         |
| 69,381,072  | 45,687 | 1,832,920              | 826,233      | 4,041,759   | -                          | 62,634,473   | كما في 30 حزيران 2020             | 62,634,473                  | كما في 30 حزيران 2020             |         |
|             |        |                        |              |             |                            |              | كما في 31 كانون الأول 2019        |                             | كما في 31 كانون الأول 2019        |         |

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

البيانات المالية المرحلية المختصرة  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للبيانات المالية المرحلية المختصرة

4. موجودات حق الاستخدام

تفاصيل البند:

| 31 كانون الأول 2019 | 30 حزيران 2020 |                                   |
|---------------------|----------------|-----------------------------------|
| -                   | 8,736,392      | رصيد بداية الفترة                 |
| 10,085,306          | -              | أثر تطبيق معيار 16 (إيضاح رقم 16) |
| 10,085,306          | 8,736,392      | رصيد بداية الفترة المعدل          |
| 948,383             | 97,870         | إضافات                            |
| -                   | (594,295)      | الاستبعادات                       |
| (2,297,297)         | (1,035,104)    | الإستهلاك                         |
| 8,736,392           | 7,204,863      | رصيد نهاية الفترة                 |

5. موجودات غير ملموسة

تفاصيل البند:

| المجموع     | أنظمة حاسوب | الرخصة      | الكلفة                       |
|-------------|-------------|-------------|------------------------------|
| 216,259,629 | 31,388,292  | 184,871,337 | كما في 1 كانون الثاني 2020   |
| 639,331     | 639,331     | -           | المحول من مشاريع تحت التنفيذ |
| 216,898,960 | 32,027,623  | 184,871,337 | كما في 30 حزيران 2020        |
| 104,313,374 | 22,913,980  | 81,399,394  | الاطفاء المتراكم             |
| 5,003,129   | 1,990,330   | 3,012,799   | كما في 1 كانون الثاني 2020   |
| 109,316,503 | 24,904,310  | 84,412,193  | الاطفاء خلال الفترة          |
|             |             |             | كما في 30 حزيران 2020        |
| 107,582,457 | 7,123,313   | 100,459,144 | صافي القيمة الدفترية         |
|             |             |             | كما في 30 حزيران 2020        |
| 111,946,255 | 8,474,312   | 103,471,943 | كما في 31 كانون الأول 2019   |

6. ذمم تجارية

تفاصيل البند:

| 31 كانون الأول 2019 | 30 حزيران 2020 |                          |
|---------------------|----------------|--------------------------|
| 11,089,518          | 12,989,298     | ذمم تجارية               |
| 3,284,168           | 3,700,374      | ذمم غير مدفوتة           |
| 3,029,316           | 3,743,681      | أخرى                     |
| 17,403,002          | 20,433,353     |                          |
| (6,387,206)         | (7,193,392)    | مخصص تدني الذمم التجارية |
| 11,015,796          | 13,239,961     |                          |

فيما يلي ملخص الحركة التي تمت على مخصص تدني الذمم التجارية:

| 31 كانون الأول 2019 | 30 حزيران 2020 |                   |
|---------------------|----------------|-------------------|
| 6,010,892           | 6,387,206      | رصيد بداية الفترة |
| (150,852)           | 766,914        | المبالغ المستردة  |
| 527,166             | 39,272         | فروقات عملة       |
| 6,387,206           | 7,193,392      | رصيد نهاية الفترة |



شركة موبایل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

البيانات المالية المرحلية المختصرة  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للبيانات المالية المرحلية المختصرة

7. نقد في الصندوق والبنوك

تفاصيل البند :

| 31 كانون الأول 2019 | 30 حزيران 2020 |                                     |
|---------------------|----------------|-------------------------------------|
| 174,040             | 202,762        | نقد في الصندوق                      |
| 24,720,981          | 22,058,063     | أرصدة لدى البنوك وودائع قصيرة الأجل |
| 327,572             | 440,293        | نقد مقيد السحب*                     |
| 25,222,593          | 22,701,118     |                                     |

تحتفظ الشركة كما في 30 حزيران 2020، بتسع وعشرين وديعة قصيرة الأجل بمبلغ 17,060,896 دولار أمريكي (2019: 22,777,672 دولار أمريكي) لدى بنوك محلية.  
\*يمثل هذا الرصيد النقد مقيد السحب فيما يتعلق بالتسهيلات المصرفية التي منحت للشركة خلال عامي 2020 و 2019 على التوالي.

8. التسهيلات الائتمانية وقروض طويلة الأجل

تفاصيل البند :

| 31 كانون الأول 2019 | 30 حزيران 2020 |                      |
|---------------------|----------------|----------------------|
| 31,875,000          | 19,375,000     | طويلة الأجل          |
| 6,250,000           | 3,750,000      | تستحق خلال عام       |
| -                   | 2,880,394      | التسهيلات الائتمانية |
| 38,125,000          | 26,005,394     |                      |

خلال الربع الثاني من عام 2018 ، وقعت الشركة اتفاقية قرض جديدة مع بنك محلي بمبلغ إجمالي قدره 70,000,000 دولار أمريكي لإعادة تمويل قرض التجمع البنكي. في 30 تموز 2018 قامت الشركة بتسوية قرض التجمع البنكي بالكامل بمبلغ إجمالي قدره 85,000,000 دولار أمريكي وقامت الشركة في 29 تموز 2018 بالإعتراف بالجزء المستلم من البنك المحلي كإلتزام وبالبلغ قدره 50,000,000 دولار أمريكي. يحمل القرض سعر فائدة سنوية متغيرة ويتم سداه بدفعات ربع سنوية تبدأ من 1 اب 2019 وينتهي في 1 شباط 2023.

9. مطلوبات الإيجار

تفاصيل البند :

| 31 كانون الأول 2019 | 30 حزيران 2020 |                                   |
|---------------------|----------------|-----------------------------------|
| -                   | 9,196,538      | رصيد بداية الفترة                 |
| 10,626,250          | -              | أثر تطبيق معيار 16 (إيضاح رقم 16) |
| 10,626,250          | 9,196,538      | رصيد بداية الفترة المعدل          |
| 574,694             | 238,982        | فوائد                             |
| 948,383             | 97,870         | إضافات                            |
| -                   | (936,815)      | استيعادات                         |
| (2,952,789)         | (1,257,925)    | العناصر الرئيسية لمدفوعات الإيجار |
| 9,196,538           | 7,338,650      | رصيد نهاية الفترة                 |

10. الإيرادات

تفاصيل البند :

| 30 حزيران 2019 | 30 حزيران 2020 |                   |
|----------------|----------------|-------------------|
| 45,586,595     | 46,849,118     | خدمات الاتصالات   |
| 1,252,226      | 2,230,607      | أخرى              |
| 46,838,821     | 49,079,725     | رصيد نهاية الفترة |

شركة موبائل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

البيانات المالية المرحلية المختصرة  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للبيانات المالية المرحلية المختصرة

11. تكاليف التمويل

تفاصيل البند:

| 30 حزيران 2019 | 30 حزيران 2020 |   |
|----------------|----------------|---|
| 1,291,843      | 676,005        | فوائد على القروض  |
| 296,780        | 238,982        | الفائدة من اعتماد المعيار الدولي (16) لإعداد التقارير المالية |
| 1,588,623      | 914,987        |   |

12. الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح (خسارة) الفترة

تفاصيل البند:

| 30 حزيران 2019 | 30 حزيران 2020 |   |
|----------------|----------------|---|
| (1,248,785)    | 3,142,294      | ربح (خسارة) الفترة                                  |
| 293,000,000    | 293,000,000    | المعدل المرجح لعدد الأسهم المكتتب بها               |
| (0.0043)       | 0.0107         | الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح (خسارة) الفترة |

13. التزامات تعاقدية ومحتملة

على الشركة كما في تاريخ البيانات المالية التزامات تعاقدية ناتجة عن عمليات شراء عقود خدمات وعقود بناء وعقد رخصة التشغيل للشركة.

| 31 كانون الأول 2019 | 30 حزيران 2020 |                  |
|---------------------|----------------|------------------|
| 1,544,643           | 7,591,124      | عقود وأوامر شراء |
| 169,128,663         | 169,128,663    | رخصة التشغيل*    |

قامت الشركة بتوقيع اتفاقية بمبلغ 354,000,000 دولار أمريكي مع وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات منحت من خلالها الشركة رخصة تشغيل. إن الجزء غير المدفوع من كلفة الرخصة بعد تنزيل رصيد المطلوبات غير المتداولة، والبالغ 169,128,663 دولار أمريكي يمثل المطلوبات غير المقيدة في البيانات المالية بسبب عدم قيام وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات بتنفيذ التزاماتها المتعلقة بمنح الشركة الحق في بدء التشغيل في قطاع غزة وتزويدها بترددات الجيل الثالث من بين أمور أخرى.

14. معاملات مع جهات ذات علاقة

يمثل هذا البند الأرصدة والمعاملات مع الجهات ذات علاقة والتي تتضمن الشركات الحليفة والمساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة والإدارة العليا وأية شركات يسيطرون عليها أو لهم القدرة على التأثير بها. يتم اعتماد سياسات الأسعار والشروط المتعلقة بالأرصدة والمعاملات مع الجهات ذات العلاقة من قبل مجلس إدارة الشركة.

يتضمن بيان المركز المالي المرحلي المختصر الأرصدة التالية مع الجهات ذات العلاقة كما في 30 حزيران 2020 و 31 كانون الأول 2019:

| 31 كانون الأول 2019 | 30 حزيران 2020 | طبيعة العلاقة                   |
|---------------------|----------------|---------------------------------|
| 254,391             | 372,632        | مساهم                           |
|                     |                | مبالغ مستحقة إلى جهات ذات علاقة |

يتضمن بيان الدخل المرحلي للمعاملات التالية مع الجهات ذات العلاقة للسنة المنتهية في 30 حزيران 2020 و 2019:

| 30 حزيران 2019 | 30 حزيران 2020 |                                       |
|----------------|----------------|---------------------------------------|
| 535,242        | 866,452        | منافع الإدارة التنفيذية العليا للشركة |
| 10,625         | 5,927          | إيرادات من المساهمين                  |

# شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة (Ooredoo Palestine)

البيانات المالية المرحلية المختصرة  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

## الإيضاحات للبيانات المالية المرحلية المختصرة

### 15. القطاعات التشغيلية

يتم عرض قطاعات أعمال الشركة وفقاً لطبيعة أنشطة الشركة، حيث تتأثر المخاطر ومعدل العائد بشكل أساسي بالخدمات المختلفة. تتكون خدمات الشركة من الاتصالات وأخرى

| 30 حزيران 2020     | خدمات الاتصالات | أخرى      | المجموع     |
|--------------------|-----------------|-----------|-------------|
| الإيرادات          | 46,849,121      | 2,230,604 | 49,079,725  |
| نتائج الأعمال      | 2,713,133       | 429,161   | 3,142,294   |
| ربح الفترة         |                 |           |             |
| معلومات أخرى       |                 |           |             |
| استهلاكات وإطفاءات | 11,567,308      | 550,749   | 12,118,057  |
| مصارييف رأسمالية   | 5,002,759       | 791,355   | 5,794,114   |
| 30 حزيران 2019     | خدمات الاتصالات | أخرى      | المجموع     |
| الإيرادات          | 45,586,594      | 1,252,227 | 46,838,821  |
| نتائج الأعمال      | (570,839)       | (677,946) | (1,248,785) |
| (خسارة) الفترة     |                 |           |             |
| معلومات أخرى       |                 |           |             |
| استهلاكات وإطفاءات | 12,814,166      | 351,995   | 13,166,161  |
| مصارييف رأسمالية   | 1,634,882       | 1,941,626 | 3,576,508   |

### 16. التغييرات في السياسات المحاسبية – السنة السابقة

يشرح هذا الإيضاح تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 "عقود الإيجار" على البيانات المالية للشركة، ويبين كذلك السياسات المحاسبية الجديدة التي طبقت اعتباراً من 1 كانون الثاني 2019.

طبقت الشركة المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 بأثر رجعي اعتباراً من 1 كانون الثاني 2019، لكنها لم تقم بإعادة بيان الأرقام المقارنة لفترة التقرير 2018، على النحو المسموح به بموجب الأحكام الانتقالية المحددة في المعيار. ولذلك، يتم الاعتراف بإعادة التصنيف والتعديلات الناشئة عن قواعد الإيجار الجديدة في الميزانية العمومية الافتتاحية في 1 كانون الثاني 2019.

#### التعديلات المعترف بها إثر تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16

عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16، سجلت الشركة التزامات الإيجار فيما يتعلق بعقود الإيجار المصنفة سابقاً على أنها "عقود إيجار تشغيلية" بموجب مبادئ المعيار المحاسبي الدولي رقم 17 "عقود الإيجار". تقاس التزامات الإيجار بالقيمة الحالية لدفعات الإيجار المتبقية، المخصومة بمعدل الاقتراض الإضافي للمستأجر كما في 1 كانون الثاني 2019. بلغ المتوسط المرجح للمعدل الإضافي للشركة (المستأجر) المطبق على التزامات الإيجار في 1 كانون الثاني 2019 ما نسبته 5.892%.

يقاس حق استخدام الموجودات لعقود إيجار الممتلكات على أساس رجعي كما لو أن القواعد الجديدة كانت مطبقة على الدوام. يقاس حق استخدام الموجودات الأخرى بالقيمة المساوية للالتزام بالإيجار، المعدلة بقيمة أي دفعات إيجار مدفوعة مقدماً أو مستحقة فيما يتعلق بذلك الإيجار المسجل في الميزانية العمومية كما في 31 كانون الأول 2018.

لم يكن هناك أي عقود إيجار مثقلة قد تتطلب إجراء تعديل على موجودات حق الاستخدام في تاريخ التطبيق الأولي.

فيما يلي أثر التغيير في السياسة المحاسبية على البنود التالية في الميزانية العمومية في 1 كانون الثاني 2019:

موجودات حق الاستخدام - ارتفعت بمبلغ 10,085,306 دولار أمريكي.  
مبالغ مدفوعة مقدماً - انخفضت بواقع 677,572 دولار أمريكي.  
مطلوبات الإيجار - ارتفعت بمبلغ 10,626,250 دولار أمريكي.

أدى صافي التأثير على الأرباح المحتجزة في 1 كانون الثاني 2019 إلى انخفاض قدره 1,218,516 دولار أمريكي



# شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة (Ooredoo Palestine)

البيانات المالية المرحلية المختصرة  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

## الإيضاحات للبيانات المالية المرحلية المختصرة

### 17. أرقام المقارنة

تم إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة ، عند الضرورة، حتى تتوافق مع عرض البيانات المالية المرحلية المختصرة للفترة الحالية. تعتقد الإدارة أن طريقة العرض للفترة الحالية توفر معلومات أكثر قيمة لقراء البيانات المالية.

### 18. تأثير فيروس كورونا Covid-19

تطورت جائحة COVID-19 بسرعة في عام 2020 ، وأدت الى عدد كبير من الحالات. أثرت الإجراءات التي اتخذتها مختلف الحكومات لاحتواء الفيروس على النشاط الاقتصادي ولكننا اتخذنا عدة تدابير لرصد وتخفيف آثار COVID-19 ، مثل تدابير السلامة والصحة (مثل الإبتعاد الاجتماعي والعمل من المنزل). حتى الوقت الراهن، كان التأثير على أعمالنا ونتائجنا إيجابياً. ففي قطاعنا، وجدنا طلباً متزايداً على خدماتنا والتوقعات تشير الى استمرار هذا التزايد. فسنستمر في اتباع السياسات والاجراءات الحكومية المختلفة ، وفي نفس الوقت ، سنبدل قسارى جهدنا لمواصلة عملياتنا بأفضل طريقة ممكنة وأكثرها أماناً دون تعريض صحة شعبنا للخطر.

بالنسبة للأصول غير المالية ، قامت الشركة بتقييم تأثير تفشي فيروس كورونا (COVID-19). من المتوقع أن تكون النفقات الرأسمالية مستقرة مقارنة بعام 2019. وحتى تاريخ هذا التقرير ، لم يكن لتفشي المرض تأثير جوهري على أداء الشركة. ومع ذلك، ستواصل الشركة مراقبة الوضع عن كثب ، بما في ذلك التأثيرات المحتملة على الأداء.

على عكس العديد من القطاعات الأخرى ، تم استثناء قطاع الاتصالات بشكل عام من القيود الرئيسية المتعلقة بـ COVID-19 ، مثل أوامر البقاء في المنزل ومتطلبات الحجر الصحي ، حيث انها تعتبر من الخدمات الأساسية والمهمة. أيضا ، لم يؤثر الإغلاق على الموزعين ، حيث لم يتم إغلاق نقاط التوزيع والبيع (محلات السوبر ماركت) أثناء الإغلاق إلى جانب المخازن والصيدليات لأنها تعتبر ضرورية للعيش والاستمرار ، وبالتالي ، لم تتأثر إيرادات الدفع المسبق بفيروس Covid-19. نظراً لأن العملاء بشكل عام يعطون الأولوية لخدمات الاتصالات على النفقات الأخرى ، فلم تتخفص الإيرادات ، بل ازدادت.

### التأثير على الخسائر الائتمانية المتوقعة

لقد درست الشركة التأثير المتعلق بفيروس COVID-19 على العوامل النوعية والكمية عند تحديد الزيادة الكبيرة في مخاطر الائتمان وتقييم مؤشرات انخفاض قيمة التعرض في القطاعات التي يحتمل تأثرها. بالنظر إلى جميع العوامل ذات الصلة في تطبيق الخسائر الائتمانية المتوقعة ، فقد نتج عنها مخصص إضافي كما هو موضح في ايضاح 6 للبيانات المالية المرحلية المختصرة.

### إدارة السيولة

لا تواجه الشركة مشاكل بالتحصيلات من الأعمال التجارية حيث أن غالبية مبيعاتها هي من الدفع المسبق، فلن يكون هناك حاجة لرأسمال عاملي إضافي. كما تقوم الشركة بالحد من مخاطر السيولة من خلال تأمين القروض المصرفية والتمويل من المساهمين. ومن الجدير بالذكر أن الشركة لديها تدفقات نقدية تشغيلية للأشهر الستة المنتهية في 30 حزيران 2020 أعلى مقارنة بالأشهر الستة المنتهية في 30 حزيران 2019 ، ولدى الشركة توقعات نقدية إيجابية.